
COPIA 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
ESTRATTO determinazione n. 849 del 19/12/2018 del Registro Generale 

 
Determinazione n. 168 del 11/12/2018 del Registro della III Area Tecnica 

 
 
 
 
 

OGGETTO:    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Determina a contrarre per l’affidamento del servizio di redazione 
dello studio geologico relativo ai “LAVORI DI MANUTENZIONE 
DELLA PAVIMENTAZIONE STRADALE DI UN TRATTO 
DELLA VIA ROMA  CON CONTESTUALE RIFACIMENTO DEI 
SOTTOSERVIZI A RETE (ACQUEDOTTO E FOGNATURA) –
III° STRALCIO (COMPLETAMENTO)”, ai sensi dell’art. 31 
comma 1 e dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs n° 50/2016 e 
ss.mm.ii.  ed impegno di spesa di € 871,08, - C.I.G. n ° Z0B263B397; 

 

COMUNE DI POLIZZI GENEROSA 
Provincia di Palermo 

Via Garibaldi n° 13, 90028 Polizzi Generosa  
Tel. 0921/551611 Fax 0921/688205; 



IL RESPONSABILE DELLA IIIª AREA TECNICA 

Premesso: 

Che la sede carrabile e la rete dei sotto servizi (fognatura, rete idrica ect.) di alcune strade interne del  centro 
storico si presentano in condizioni pessime, tale condizione è acclarata soprattutto per la Via Roma; 

Che ai sensi dell’art.17 comma 1  del DPR 207/2010 e ss.mm.ii. per la progettazione dei lavori di cui in oggetto 
è necessario acquisire lo studio geologico relativo al tratto di strada oggetto di intervento nonché indagini e 
studi necessari per la definizione degli aspetti di conformità del progetto alle norme ambientali; 

Che l’art. 31 comma 8 del D. Lgs n° 50/2016 e ss.mm.ii. prevede che “gli incarichi di progettazione, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, direzione dell'esecuzione, 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione 
appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività del responsabile unico del procedimento, vengono 
conferiti secondo le procedure di cui al presente codice e, in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 
euro, possono essere affidati in via diretta, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a)”; 

Che si rende indispensabile ed urgente procedere, quindi, all’affidamento dell’incarico per la redazione dello 
studio geologico, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a, del D.Lgs. 
18.04.2016 n° 50 e ss.mm.ii; 

Che a seguito di consultazione e contatti con il Geologo Dott. Giuseppe Gugliuzza, iscritto all'Ordine Regionale 
dei Geologi di Sicilia al n° 2289, in possesso di idonee competenze e requisiti tecnici per l’espletamento 
dell’incarico in oggetto, il medesimo si è reso disponibile all’accettazione dell’incarico; 

Che per l’acquisizione dello studio geologico è stata prevista una spesa presuntiva pari a € 871,08 comprensiva 
di oneri previdenziali e IVA al 22%; 

Che si rende necessario approvare lo Schema di Disciplinare allegato alla presente e il preventivo di spesa sopra 
distinto; 

Tutto ciò premesso  

Visto il  D.Lgs n° 267/2000 e in particolare l’art. 192 il quale prevede che, la stipula dei contratti sia preceduta 
dalla determinazione a contrattare del responsabile del procedimento indicante l’oggetto del contratto, la sua 
forma e le clausole contrattuali ritenute essenziali, nonché le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia di appalti pubblici; 

Visto il D.L.g.s. 50/2006 e s.m.i e in particolare l’art. 32 comma 2 del D. Lgs 18/04/2016, n. 50 e s.m.i.; 

Visto il combinato disposto di cui all’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016; 

Visto l’art. 46, del D. Lgs. 50/2016 che stabilisce che sono ammessi alle procedure di affidamento dei servizi 
attinenti all’architettura e all’ingegneria, tra gli altri, i professionisti singoli o associati, le società di 
professionisti, le società di ingegneria; 

Visto lo Schema del Disciplinare allegato alla presente; 

DETERMINA 

1) Affidare sulla base delle considerazioni in premessa evidenziate, il servizio professionale relativo 
all’affidamento del servizio di indagini geologiche relative ai lavori di “LAVORI DI 
MANUTENZIONE DELLA PAVIMENTAZIONE STRADALE DI UN TR ATTO DELLA 
VIA ROMA CON CONTESTUALE RIFACIMENTO DEI SOTTOSERVI ZI A RETE 
(ACQUEDOTTO E FOGNATURA) – III° STRALCIO (COMPLETAM ENTO)” , al libero 
professionista, Geologo Dot. Giuseppe Gugliuzza, iscritto all'Ordine Regionale dei Geologi di Sicilia al n° 
2289, con studio tecnico in Polizzi Generosa (PA), contrada Sabnta Venera, per il corrispettivo di € 871,08 
comprensivo di Oneri previdenziali ed IVA al 22% 

2) Approvare lo Schema di disciplinare di incarico per il professionista che forma parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione, da cui si desumono gli elementi essenziali del servizio che si 
intende aggiudicare, oltre all’impegno delle somme necessario all’espletamento del servizio; 

3) Impegnare la somma necessaria per l’esecuzione del servizio, di cui sopra, pari a complessive € 817,08 nel 
bilancio c.e.; 

4) Trasmettere copia della presente Determinazione all’Ufficio di Ragioneria per l’impegno di spesa e 
all’Ufficio di Segreteria per la pubblicazione all’Albo On Line dell’Ente; 


